Sed non manifesta definitio, nisi cum ipsa causa sit: utputa, quid eclipsis? priuatione luminis. Si vero addatur, à terra in medio interposita: hec est cum ipsa causa definitio. De somno vero non est manifestum quid est primum, quod patitur: sed nunquid animal? ita. Attamen hoc secundum aliquid: & quid primum, cor, an aliquid aliud? deinde, à quo? deinde, quæ passio, quæ illius, & non totius? quia talis immobilitas? ita, sed hec, eo quod aliquid patiatur ipsum primum.

A αλλαχ' ἀδηλος, εἰς μη' μετὰ τῆς αὐτῆς οὐ λέγεται. οἴδι γε ἐκκλείσις; σέρπις φωτός. Εἰδού δέ τοι περιστέρη τοσοῦτης γῆς σὺ μέσω μηρομήνης, οὐ σωτὸν τῷ αὐτοῖς λόγος σῶτερος. Οὐ πινού δέ ἀδηλον τὸ πολεμοφόρον πάροι. ἀλλ' οὐτε τοιούτοις καρδίᾳ, ήτοι αλλαχ' η; Εἰπε τοσοῦτης πίνος. εἶπε πίνει τοιούτοις πάροι τὸ σκείνου, καὶ μὴ τῷ οὖλον; οὐδὲν οὐτοις τοιούτοις πάροι τὸ παρεῖνον τοιούτοις; ναύ. ἀλλ' αὐτηπολὺ τὸ πάροι τὸ παρεῖνον τοιούτοις πάροι.

## CAPVT V.

## ΚΕΦΑΛ. Ε'.

*Easola fieri è materia quæ per se generantur & intereunt, ut composita, materiam in potentia esse ad formas oppositas, inclinare tamen magis ad nobiliorem.*

CVm autem quædam absque generatione & corruptione sint, & non sint, utputa puncta, si sint quidem, & omnino species, & formæ (non enim albedo fit, sed lignum album, si ex aliquo & aliquid fit omne quod fit,) profectò non omnia contraria sunt vicissim: sed aliter albus homo ex nigro homine, & albedo ex nigredine: nec omnium materia est, sed quorumcumque generatio, & transmutatio inuicem sunt: quæcumque vero absque eo, quod transmutentur, sunt, aut non, horum materia non est. Habet autem dubitationem, quonam modo ad contraria eiusque materia se habeat, utputa, si corpus potentia sanum, contrarium vero sanitati infirmitas, utrum ambo potentia? & aqua, potentia vinum, & acetum? an huius quidem secundum habitum, & secundum speciem, materia est; illius vero secundum corruptionem & priuationem præter naturam? At quædam dubitatio est, cur vinum non sit materia aceti, neque potentia acetum, tametsi fiat ex eo acetum: & viuens potentia mortuus, an non, sed secundum accidens, corruptiones. Ipsa vero animalis materia, secundum corruptionem mortui potentia & materia, aqua quoque aceti est: sunt enim ex illis, quemadmodum ex die nox. Et quæcumque ita inuicem transmutantur, ad materiam oportet redire, utputa si ex mortuo animal, primum ad materiam, deinde animal: & acetum, ad aquam, deinde, vinum.

Οὐ οὐ πολύτελη τομέστια γένεται αλλαχ' λαώ. καὶ εἴπερ πόσια πίνεται.

**P**ΓΕΙ οὐδὲν αὖθις γένεσις καὶ φθοραῖς οὐτε, καὶ σύνεστιν, οἴδι αὐτοῖς μάκρα, εἰστοι εἰστι, καὶ οὐλως πάντα εἰδη καὶ αἱ μορφαὶ· οὐ γάρ τὸ λευκὸν γένεται, αλλαχ' τὸ ξύλον λευκόν εἰσεκπίνος, Καὶ πολὺ τὸ γινόμενον γέγονε. οὐ πολύπολὺ τομέστια \* μήγειτο, αλλ' οὐτε αλλαχίλων, αλλ' ἐπέρως λευκὸς αἱ περιπόσις ἐκ μέλαχρος αἱ περιπόσις, καὶ λευκὸν ἐκ μέλαχρος. οὐδὲ πολὺς υλοπολὺς, αλλ' οὐσια γένεσις οὐτε, Καὶ μεταβολὴ εἰς αλληλαχ. οὐσα σὺν αὖθις τῷ μεταβάλλειν οὐτε, ήτοι μὴ, οὐκ εἴσι τούτων υλοί. εἴχει οὐδὲ πόσια πάντα περιπόσιτομέστια ή υλοὶ οὐκέτου εἴχει· τοιούτοις, Εἰ τὸ σῶμα διωμει υγιαίται, ζωτικὸν δὲ νόσος υγιεία, αἴρε αἴμφω διωμει; Καὶ τὸ οὐδωρ διωμει οὖσας καὶ οὖσας; ή τὸ μὲν κατὰ οὖσαν Καὶ κατὰ τὸ εἶδος υλη· τῷ δὲ κατὰ σέρπιν καὶ κατὰ φθοραῖς πάντα φύσιν; πόσια δὲ οὐτε οὐτε, Καὶ οὐδὲ οὐδὲ οὐρανοὶ οὐχ υλη τῷ οὖσας, οὐδὲ διωμει οὖσας, καὶ τοι γίγνεται οὐτε αὐτοὶ οὖσας. Καὶ οἱ ζωνι διωμει νεκροῖς, ήτοι οὐ, αλλαχ' κατασυμβεβηκός αἱ φθοραῖς. ήτοι δὲ τῷ ζώου υλη αὐτὴ κατὰ φθοραῖς νεκροῖς διωμεις Καὶ υλη καὶ τὸ οὐδωρ οὖσας. γίγνεται γένεται οὐτε τούτων οὐτε οὐτε οὖσας οὖσας. Καὶ οὐσα δην οὐτε μεταβάλλεται εἰς αλληλαχ, εἰς πάντα υλην δὲ οὐπρεπελθεῖν οὖσα εἰς τὸ νεκροῦ ζωοῦ εἰς πάντα υλην περιπόσιν, εἴθε οὐτε τοιούτοις, Καὶ τὸ οὖσας εἰς οὐδωρ, εἴθε οὐτε οὖσας οὖσας.

Αποειδεῖ τοὺς ὀλιγομόντας καὶ τοὺς αὐλίθους,  
Οἱ δέ τινες αὐλίον τῷ εἶναι τῷ).

Dubitatem propositam antè de definitionibus  
& numeris, quid cause sit cur unum fiat, sol-  
uit. è genere enim & differentia, è materia &  
forma fit unum : quia hæ partes & principia  
in unam per se naturam coalescunt.

**D**E dubitatione autem dicta, & circa definitiones; & circa numeros, quæ causa est ut vnum sint? Omnia namque quæcumque plures partes habent, & non est totum quasi coaceruatio, sed ipsum totum est aliquid aliud præter partes, est aliqua causa. Nam & in corporibus quibusdam tactus est causa ut vnum sint: quibusdam verò viscositas, aut aliqua alia talis passio. Definitio verò, oratio est una, non coniunctione, ut Ilias, sed eo quod unius est. Quid igitur, quod hominem facit vnum, & cur vnum, & non multa sunt animal, & bipes, præsertim si, (quemadmodum quidam dicunt,) sit quid ipsum animal, & ipsum bipes? Cur enim non illa, homo est, & erunt secundum participationem homines, non hominis unius sed duorum, animalis & bipedis? & omnino profectò, homo non erit vnum, sed plura, animal & bipes. Manifestum itaque est, quod ita quidem tractantibus, (ut solent definire, & dicere,) non est possibile reddere rationem, & soluere dubitationem. Quod si, quemadmodum dicimus, hoc quidem materia, hoc verò forma est, & hoc quidem potentia, hoc verò actu, profectò non videtur amplius dubitatio esse, quod queritur. Etenim dubitatio est eadem, ac si definitio vestis esset, & rotundum. Eset etenim hoc nomen rationis signum. Quare quod queritur, est, quænam causa sit, ut rotundum, & æs vnum sint. Amplius verò non appetit dubitatio, quoniam hoc quidem materia, illud verò forma est. Quæ igitur huius causa est, ut quod potentia est, actu sit in quibuscumque generatio est, præter illud quod fecit: nulla enim alia causa est, ut actu sphæra sit, quæ potentia sphæra erat: sed hoc erat, ipsum quid erat esse utriusque. Est autem materia quædam intellectualis, quædam sensibilis: & semper rationis hoc quidem materia, hoc verò actus est, ut circulus figura plana. Quæcumque verò neque intellectualis neque sensibilem materiam habent, statim vnum quiddam esse, vnumquodque est: quemadmodum ipsum ens, hoc quidem hoc, quale, quantum: quare non inest in definitionibus nec ens, nec vnum: & ipsum quid erat esse, statim vnum quiddam est, quemadmodum & ens quiddam.

Propterea non aliqua alia causa vlli istorum, vt vnum sint, nec vt ens quiddam sint: statim etenim vnumquodque est ens quiddam, & vnum quiddam non vt in genere in ente, & vno, nec tanquam sint separata præter particularia. Ob hanc autem dubitationem, quidam participationem aiunt, & causam quandam participationis, & quidnam sic illud participare, dubitare. Quidam copulam animæ (sicuti Lyceophron ait) scientiam esse ipsius scire & animæ. Quidam compositionem, aut coniunctionem animæ cum corpore, ipsum viuere. Attamen eadem de omnibus ratio erit. Etenim ipsum sanum esse, aut copula aut compositione, aut coniunctione animæ & sanitatis erit. Et æs esse triangulum, compositione æris & trianguli. Et album esse, compositione superficie, & albedinis. Causa vero est, quoniam potentiae & actus rationem querunt vniensem, & differentiam. Est autem (vt dictum est) ultima materia, & hoc potentia, hoc quidem actu. Quare simile est querere quidnam vnius causa sit: & vt vnum sit. Vnum enim quiddam, vnumquodque, & quod potentia, & quod actu, vnum quodam modo est. Quare nulla alia causa est, nisi si quid fuit, tanquam ex potentia in actum mouens. Quæcumque vero non habent materiam, cuncta simpliciterentia, sunt ipsum quid.